1878. a: Laszellas. Encara que aquest nom de lloc ara s’escrigui junt, creiem 
que és preferible d’escriure l’article separat, a l’hora de referir-nos al topònim medieval.

1879. Sic.
1880. També es podia transcriure Laszellas.
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hominibus et defendant illum et omnia sua per bonam fidem sine 
suo enganno. Similiter Gili de las Çellas1881 et uxor eius Ermessen 
et filii eorum conveniunt domine Agnes et Englese et Berengario de 
Tamarit et Be<r>trando et faciunt suos amicos per amiztat de illud 
podio et de villa et de omnibus directis quos Agnes habet et habere 
debet ut adiuvent illam de omnibus hominibus et defendant illam et 
omnia sua per bonam fidem sine suo enganno. Et dopna Agnes et filii 
sui prescripti et posteritas [eius sunt p]accati de ista particione de 
dompno Gilio et de sua uxore et de filiis illorum et sine clamo coram 
Deo et hominibus.

Et sunt fidanzas [...]1882 omnia ista prescripta firma et stabile 
in perpetuum permaneant Frontin de Benavent et Sancius de Azlor. 
Huius rei testes sunt Michael de Berbegal, et hoc sig+num eius, et 
Arnal de la Serra, et hoc sig+num eius. Factum est hoc in presenzia 
Petri Arnaldi, iusticie regis, et Garzie de Azare et Girald de Aziscles et 
Ramon de Miravet et aliorum proborum virorum.

Facta carta era Mª CCª XXª IIª, regnante Ildefonso rege in Ara-
gon et in Barchinona et in Provinzia. Episcopus Berengarius Ilerde. 
Stephanus in Osca. Sig+num Egidii. Sig+num Berengarii. Sig+num 
Englese. 

Arnaldus, diachonus Sancte Marie, scripsit et hoc sig- (signe) 
num fecit per mandamentum domine Agnes et dompni Egidii et 
dompni Berengarii et de aliis supra scriptii.
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1185 (1186), gener, 29
Donació. Berenguer de Boixadors ofereix el seu fill Berenguer a Be-

renguer, bisbe de Lleida, i als canonges d’aquesta seu per tal que 
esdevingui canonge. Juntament amb el fill, cedeix l’heretat que té a 
Vinverme (Grenyana), tant si és de regadiu com si és de secà. Tam-
bé dona la meitat de les cases que havien estat d’Arnau Rufaca, 
l’habitatge o estatge on viu, un forn i una vinya. Per aquests tres 
darrers béns, Berenguer de Boixadors i la seva muller Dolça ja pa-
gaven un cens cada any d’una unça de cinnamom, per Sant Jau-
me, als canonges de Lleida. Els rèdits que provinguin d’aquests 

1881. a: Lasçellas.
1882. Hi ha un forat.
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béns han de servir per poder vestir el canonge Berenguer, fill del 
donador.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 263r (225r). Al marge dret: “+ Donatio di-

versarum rerum canonicæ Illerdensis pro canonico admittendo.”
 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 36, p. 150. Data: 1185, gener, 29.

Atès que no s’hi afirma que fou fet l’any de l’encarnació del Senyor, hem de 
considerar que és molt possible que calgui datar-lo l’any 1185; si no fos així, 
hauria estat escrit l’any 1186. D’altra banda, el cinnamom és la canyella, se-
gurament produïda pel canyeller o arbre de la canyella (Cinnamomum verum). 
Cartografia: fig. 60.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius de Boxados offero filium meum Berengarium in manu 
dompni Berengarii Ylerdensis episcopi et conventus eiusdem se- 
dis domino Deo et Beate Marie sedis Ylerde per canonicum. Et cum 
ipso dono atque trado in presenti canonice Ylerdensi omnem heredi-
tatem que ad eum pertinet per eius matrem, scilicet in Avinverme, re-
ganum et secanum, sicut dividit cum fratre suo Guillelmo Godini, et 
suam medietatem domorum que fuerunt Arnaldi Rufacha, et omnem 
ipsam meam staticam in qua modo stamus, veterem et novam, intus 
maiorem portam, et illum furnum quem ego emi de Garcia Linz, et 
ipsam vineam que fuit Guillelmi Sancti Genesii. Supradicta omnia 
dono et trado in presenti predicte canonice ad suum proprium alau-
dium, liberum et franchum, ad faciendas omnes suas voluntates, et 
convenio esse garent contra omnes homines vel feminas, preter re-
gem terre. Et per teneçonem de supradicta statica et furno et vinea, 
ego Berengarius de Boxados et uxor mea Dulcia, singulis annis da-
bimus canonice Ylerdensi unam unciam cinnamomi, in festo sancti 
Iacobi. Et ego Berengarius Ylerdensis episcopus et conventus eius-
dem //1883 sedis concedimus tibi Berengario de Boxados et uxori tue 
Dulcie, in beneficium, supradictam staticam et furnum predictum et 
vineam predictam in vestra vita tantum ita quod vos donetis predicto 
Berengario nostro canonico vestimentum nisi forte canonica Yler-
densis daret ei aliquos redditus unde se vestiret. Et si forte canonica 
post mortem vestram nollet sibi dare redditus unde predictus Beren-
garius se vestiret habeat ipse predictam vineam et furnum, donec 
canonica assignet ei redditus inde se possit vestire.

Facta ista carta IIII kalendas februarii, anno Domini Mº Cº 
LXXXº Vº.

1883. Columna nova.
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Sig+num Berengarii de Boxados, sig+num Berengarii, filii mei, 
sig+num Dulcie, uxoris mee, qui hanc cartam scribere iussimus, tes-
tesque firmare rogamus. Sig+num Guillelmi Godini. Sig+num Bar-
tholomeue. Sig+num Arnaldete. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hanc 
cartam scripsit die et anno quo supra. 

684 

1185, gener
Establiment. Berenguer, bisbe de Lleida, dona a Ramon de Gausac 

unes cases que té a la parròquia de Santa Maria de la seu, que 
foren de Pere de Malpàs, clergue de Raimat. A canvi, ha de lliurar 
cada any, per Nadal, tres sous. Se n’esmenten les afrontacions. 
S’estableix el dret de fadiga de deu dies. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 108v-109r (f. 67v-68r). Al marge esquerre: 

“Concessio domus ad censum.”
 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 395r (f. 358r). Al marge superior: “Donatio 

facta per episcopum quibusdam domibus cum reservatione census trium 
solidorum.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego Be-
rengarius Dei gratia Ylerdensis episcopus dono tibi Raimundo de 
Gausach illas nostras casas quas habeo in parrochia Sancte Marie  
de illa sede, illas scilicet que fuerunt de Petro de Malpas clerico nos-
tro de Raxmat.1884 Ideo dono tibi suprascriptas casas1885 ut tu et suc-
cessores tui qui eas habueritis seu tenueritis singulis annis mihi et 
meis successoribus in perpetuum // persolvatis tres solidos denari-
orum pro tributo in festivitate Natalis Domini illius scilicet melioris 
monete que sit curribilis ad panem et vinum in civitate Ylerdensi. Et 
iste domus affrontant ex parte orientis in chasas de Maria de Gra-
dan et ex parte occidentis et meridie et septentrionis in viis publicis. 
Itaque sicut iste affrontationes predictas casas undique circumdant 
sic ego predictus episcopus per me et successores meos dono eas tibi 
prefato Raimundo et successoribus tuis ab integro, ut perpetuo in 

1884. C: Rasmat. Correspon al lloc de Raimat.
1885. C: chasas.
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pace ad hereditatem eas habeartis mihi tamen et successoribus meis 
predicta tributum reddendo et solvendo termino prefixo, in pace et 
sine ullas contradictione. Et si forte evenerit quod tu Ramon aut suc-
cessores tui volueritis vendere aut inpignorare iam dictas casas, pri-
mitus mihi et successoribus meis facite illud scire de X diebus. Et si 
voluerimus eas emere habeamus illas V solidos minus quam alius 
homo de inpignoratione sicut unus et alius homo. Et si forte eas no-
luerimus retinere, sit licitum tibi et tuis successoribus vendere aut 
inpignorare illas quibuscumque volueritis qui michi et meis succes-
soribus prefatum tributum in pace persolvant. Excludimus tamen ex 
hoc pacto milites et personas religioni deditas.